
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
29 del 

08-02-

2019 
N° Cron. Gen. 63 data reg. 

08-02-

2019 

Oggetto: 
SISMA 2016  " Manutenzione straordinaria messa in sicurezza edificio fg. 59 

particella 197" - Affidamento impresa ed impegno somma  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- alle ore 3.36 del 24-08-2016 si è verificata una forte scossa sismica seguita da una significativa attività tellurica che ha 

causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

- l’evento sismico del 26-10-2016, con registrate scosse di magnitudo 5.4 e 5.9, ha notevolmente aggravato la condizione 

di agibilità degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in data 30-10-2016 si è verificato un nuovo evento sismico di elevatissima potenza, magnitudo 6.5, che ha 

compromesso le condizioni statiche degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

- esiste ancora il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei crolli 

che potrebbero ancora verificarsi;  

- in data 18/01/2017 si sono registrate nuove fortissime scosse che hanno aggravato la preesistente situazione di 

emergenza che rischiano di far crollare il patrimonio edilizio sopravvissuto alle scosse precedenti; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 182 del 14/12/2017, venne approvato il progetto dei lavori in oggetto per un 

importo complessivo di € 13.000,00, di cui € 11.311,45 per lavori ed € 1688,55 per somme a disposizione; 

- in data 27 Marzo 2018 sono stati ultimati i lavori eseguiti dalla ditta Conti Domenico, Fraz. Paggese n.213 – 

Acquasanta Terme (AP); 

 

Visto che in data 29 Ottobre 2018, straordinari eventi metereologici hanno interessato il territorio comunale, cagionando 

danni all’intervento di messa in sicurezza di cui in oggetto;  

 

Visti: 

- l'articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 28 agosto 2016, n. 389 recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- la nota della Direzione di Comando e Controllo (Di.Coma.C.) di cui all'articolo 2, comma 1, dell'ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 388/2016, prot. n. UC/TERAG16/0047429 del 15-09-2016 

concernente l'attivazione dei Gruppi Tecnici di Sostegno (G.T.S.) presso i Centri di coordinamento regionali; 

- il co. 2 art. 3 dell’O.D.P.C. 389 del 28-08-2016; 

- la proroga dello stato di emergenza fino al 31/12/2019 

 

Preso atto che con verbale di somma urgenza 30/10/2018 (allegato 1) il Responsabile Area Tecnica I-II ha affidato ai sensi 

dell’articolo 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta Conti Domenico con sede 

legale in Acquasanta Terme, Fraz. Paggese 213 per un importo netto dei lavori pari ad 5.319,34, giusto ribasso offerto del 

1,25% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Vista la perizia giustificativa, costituita dallo stato finale dei lavori e dal Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal 

Direttore dei Lavori in data 07/01/2019 (allegato 2) dalla quale risulta il lavoro effettuato e l’importo dovuto alla ditta 

Conti Domenico ammonta ad € 5.256,17, oltre € 1.156,36 per I.V.A.22% per complessivi € 6.412,53; 

 

Vista la delibera di giunta n.10 del 22/01/2019 nella quale si deliberava: 

- di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare, il verbale di somma urgenza 30/10/2018 redatto dal Responsabile ai sensi dell’art. 163 del 

D.lgs 50/2016 che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare, la perizia giustificativa di spesa, costituita dallo stato finale dei lavori e dal relativo 

Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal Direttore dei Lavori in data 07/01/2019 (allegato 2), allegati 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di prendere atto e di approvare il costo complessivo del lavoro in oggetto di € 5.256,17, oltre € 1.156,36 

per I.V.A.22% per complessivi € 6.412,53; 

- di riconoscere, pertanto, in € 6.412,53 la spesa necessaria per il lavoro di “somma urgenza” di cui al verbale 

sopra citato; 

- di prender atto dell’art. 191 comma 3 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e s.m.i., da ultimo modificato con 

L.213/2012; 

- di imputare la spesa complessiva di € 6.412,53 al capitolo 1739/2; 

- di dare atto che, la presente deliberazione non sarà sottoposta al Consiglio Comunale, nei termini e 

modalità di cui all’art. 191 comma 3 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in quanto esistono 

stanziamenti di bilancio (ordinari) sufficientemente capienti per la regolarizzazione della spesa in 

argomento; 

- di autorizzare, il Responsabile alla successiva liquidazione della somma come sopra imputata, al fine di 

procedere al successivo pagamento rimettendo allo stesso l’adozione degli atti necessari alla 

regolarizzazione delle ordinazioni fatte previa acquisizione del codice CIG ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- di disporre infine la pubblicazione degli atti sul profilo del committente e la trasmissione degli stessi 

all'ANAC per i controlli di competenza. 

 

DI DARE ATTO che: 

- alla somma complessiva di € 6.412,53 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà far fronte con le 

somme disponibili al cap.1739-2 con impegno contabile n. 21/2019; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs.50/2016;  

- il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;  

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) di regolarizzare, l’affidamento dei lavori in oggetto, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla ditta Conti Domenico ammonta ad € 5.256,17, oltre € 

1.156,36 per I.V.A.22% per complessivi € 6.412,53; 

2) di dare atto che alla somma complessiva di € 6.412,53 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà far 

fronte con le somme disponibili al cap.1739-2; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

3) di impegnare la somma di € 6.412,53 relativa all’affidamento dei lavori in oggetto con impegno contabile 

n.21/2019; 

4) di dare atto che sono stati assegnati i seguenti C.I.G.: 

o lavori: Z9527135A4 

5) di dare atto che le predette somme sono interamente esigibili nell’anno 2019; 

6) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 

50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 08-02-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  09-02-2019 al 24-02-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 09-02-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


